ne veritatis commendantes nos ipsos apud omnem conscientiam hominum, in conspectu Dei. Ratio est: quia ecclesiastici ita sunt ministri Dei ut sint etiam ministri Ecclesie, nullex enim domini. Matth. 26. 25. Marci 10. 42. Luc 22. 25. 1. Pet. 5. 3. sed magistratus politici ita sunt ministri Dei ut sint etiam suorum subditorum domini. Prov. 8. 15. per me reges regnant, & dominatores decernunt justitiam. Rom. 13. 6. 7. Verum haec libera Magistratum potestas ad negotia merita politica non etiam ad ecclesiastica est extendenda. Nam in his ipsis & quae ac ecclesiasticis mera obedientia a Deo prescripta est. Neque tamen ideo existimandum est, Magistratus Christianos legibus Mosis ceremonialibus ac forensibus, solius Rei p. Iudaicæ propriis, esse astringendos. Ita quippe omnes typicæ, adeoque per Christi in cœlum ascensionem abrogatae, fuere; Nihilominus divina ipsarum utilitas adhuc viget; videlicet, quod communis aquitas, quæ paribus paria, imparibus imparia, similibus similia, dissimilibus dissimilia tribuit, ex eis mirificè elucescat.

10. Hos usus Scriptura non modo sufficienter sed & abundanter præstat. Etenim non solum N. sed etiam V. T. perfectam pietatis ideam suppeditat; idque partim propriis partim figuratis verbis. Sic cultus Leviticus est perfectissimum vita Christianæ speculum ac compendium: quod Christus absolutissimè implevit, nos vero imitari debemus. Rom. 8. 1. 2. 3. &c. Nec tantum Scriptura officium, verum etiam officii rationes, modos ac media, adeoque incitationes, instrumenta ac impedimenta, docet: idque tam accuratè ac plenè vivi Israelis fontes uberrimè sufficientia, & nec humanorum inventorum, nec profanorum authorum cisternis (præsertim in concionibus) opus sit. Jer. 2. 23. Ut omnimodus omnigenusque sacrarum literarum usus eó claritus elucescat duo scrupuli sunt removendi, qui piis juxta ac doctis viris sepe negotium facessunt.

Primo videtur non omnes ac singulas Christiani hominis actiones tam rigide esse ad lydium Sacrarum literarum lapidem examinandas: quippe quod plurimæ actiones humanæ sint adiaphoræ, adeoque a solo agentis vel Ecclesiam gubernantis beneplacito pendeant. Sed sciendum; et si multæ actiones generatim vel speciatim id est, perse sine circumstantiis consideratae, adiaphoræ recte dicantur; nullam tamen actionem verè humanam, id est, ab humano arbitrio profectam, singularem seu individuam esse adiaphoram, sed moraliter & theologicè vel bonam vel malam. Hoc cum ex rei natura tum ex Scriptura clare patet. Ex natura: quia quum actio ex hypothesi sit individua, adeoque perfectissime

ab universo

ab universo rerum statu determinata quomodo adhuc respectu moralis congruentia & incongruentia indeterminata esse potest? Ex Scripturâ: partim quia ejusmodi actio foret otiosa; omnis autem actio (imò verbum) otiosa mala est: Matth. 12. 36: partim quia quicquid sermone, aut facto fecerimus id in nomine Domini Jesu, adeoque ad Dei gloriam, juxta ipsius voluntatem, ex verâ fide facere debemus Colos. 3. 17. 1. Cor. 10. 3. 1. Rom. 14. quâ ratione igitur actiones nostræ singulares moraliter indifferentes esse poterunt? Nec juvat illos qui sub indifferentia ac Christianæ libertatis pallio suas inventiones vel otiosas consuetudines ecclesiis obtrudendo dictaturam exerceant nobilissimum Pauli dictum. 1. Corinth. 14. 40. μάνιλ ἐν γνώσεις η̄ κατὰ τάξιν παρέδω: οντα δεκτές & ordine fiant. Neque enim id decorum est quod alicui vel aliquibus videtur, sed id demum quod rerum Natura ac status postulat: neque id ordinatum quod aliquis vel aliqui sine firma ratione statuunt, sed quod Deus in verbo suo prescribit. Non, inquam, ab humano arbitrio sed a divinâ providentia ejusq; lege actionum Christianarum decorum ac ordo pendet. Non tamen negamus quasdam minus principales actionum humanarum circumstantias tam similes ac æquales reperiri, ut ab agente, sine culpa & equiparari unaque pro altera substitui possit. Sic patet omnes Christiani hominis actiones debere ad Scripturam examinari, sed secundò queritur An possint. Videtur enim divinam revelationem non sufficere in N. T. præsertim in actionibus obscuris, dubiis ac perplexis, ubi sepius nec jus nec circumstantia satis cognoscuntur; in veteri autem T. fuisse plenioram & accommodatiorem; quippe quod præter scriptum Dei verbum etiam somnia, prophetas, & Urimos habuerint. 1. Sam. 28. 6. Num. 12. 6. De hoc nodo forsitan peculiarem dissertationem edemus, jam breviter respondemus. Quid Urim et Thummim fuerint nondum satis liquet. Certum est fuisse corpus auro ac gemmis præstantius profundioribus philosophis sat notum; nec solius ornatus sed & maximi usus ergo pectorali inditum: ut pote cuius beneficio gravissimæ & intricatissimæ questiones definiri & portarent et debebant: sicuti manifestum ex variis Scripturæ locis. Exodi 28. 15 & d. Lev. 8. 8. Num. 27. 19. 21. 1. Sam. 23. 6. 9. Esdræ 2. 62. Nehemias 7. 65. Verum tamen divine voluntatis, etiam in maximè prædictis ac difficilimis questionibus, cognitione & agnitione in N. T. manet & clarior & certior & facilior. Id que primò quia Scriptura multis partibus est auctior clariorque; in primis autem libri prophetici sunt plenissimi ac illustrissimi, quorum ductus ecclesiæ Regus ac gubernatio, fructuissimæ, disci ac intelligi potest. Deinde Spiritus Sanctus

Sanctus longe uberioris ac efficacius effunditur in N. T. quam in veteri. Act. 2.
16: qui est perfectissimus omnium fidelium in quibusvis ipsorum viis ac semitis
Doctor & Ductor. 1. Joh. 2. 27. Vide supra Thesin XVII. Denique quilibet fide-
lis habet verum & spirituale Urim & Thummim in pectore suo, nempe lucidissi-
mum ardenterissimumque modo indicatum Summi Sacerdotis. D. N. Iesu Chri-
sti, Spiritum: Rom. 8. 9. 14. Gal 4. 6. quilibet etiam fidelis est sacerdos, qui &
consuli & consulere potest: Apoc. 1. 6. Nimirum ardens instansq; l' recatio est
catholica illa Iesu Christi per Urim & Thummim interrogatio: cui ipse per
ineffabilem lucem invictumque motum & impulsum piorum consulentium con-
scientie ita respondet, ut & de officio suo certi & de salutari eventu sint securi.
Math. 7. 7. 8. Rom. 8. 26. Heb. 4. 16. 1. Joh. 3. 22. 23. & 5. 14. 15. 2. Pet.
1. 19 vide supra Thesin XVIII.

II. Consideratio usus Scripturae specialis & partium Scripturae utendarum
& personarum utentium, & variorum modorum utendi disserimen expendit.
Nos summa modorum capita paucis attingemus.

12. Omnipotens omnimodusq; Scriptura usus invenitur si & integer textus
& singula ipsius partes cum disciplinarum, maxime generalium ac Theologia
notionibus conferantur; atq; ex hac collatione & combinatione conscientia
deducantur.

Hinc quot sunt L. C. Theologici, eorumque tituli ac subiecti tot possunt
esse usus. Hoc artificium mirè promovent Tabulae supraindicatae Thesi XLVI.

13. Usus Scriptura est theoreticus vel Energeticus: Esaiæ. 42. 1. & 49. 1.
c. 2. Tim. 3. 15. Rom. 15. 4. Theoreticus est qui versatur circa cognitionem
veri: Hic gubernat intellectum. Hujus tabulae compendium est symbolum
Apostolicum. Estque Didacticus vel elencticus.

14. Usu Didacticus est quo fidei articuli confirmantur; seu, est salutifera
veritatis probatio.

Eius regula sit: Percurre tabulam doctrinarum theologicarum iisq; affir-
mativè applicate textum. Nititur rerum convenientiâ. Hic excellit usus prophe-
ticus qui futurum Ecclesie ac Reipublica statum scrutatur.

15. Usus Elencticus est quo errores contra religionem excogitati refutantur;
seu, est spiritualis falsitatis improbatio.

Eius regula sit: Percurre tabulam errorum theologicorum, iisq; negative
applica textum. Nititur rerum disconvenientiâ.

16. Usu energeticus est, qui circa cognita veritatis, seu boni, productionem
versatur.

versatur. Estq; Practicus vel Poeticus. Practicus est qui circa actionem, id
est, honestam boni productionem versatur. Hic gubernat Voluntatem docetq;
officium. Divinum Tabulae practicæ compendium est Decalogus.

17. Usus practicus est paedanticus vel Epanorthoticus. Paedanticus est institutio
& exhortatio ad Christianarum virtutum studium: docetque Quid & quare
fieri debeat. Est boni informatio.

Eius regula sit: Percurre Tabulam virtutum Christianarum, iisq; affirmati-
vè applica textum.

18. Usus epanorthoticus est correctio & dehortatio à vitiis: docet Quid &
Quare non fieri debeat. Est mali reformatio.

Eius regula sit: Percurre Tabulam vitiorum, iisq; negetivè applica textum.

19. Sequitur Usus poeticus qui circa Effectuonem, id est, artificiosem boni
productionem versatur. Hic gubernat facultatem executivam, soletque ac po-
test revocari ad practicum.

Estq; paracleticus vel Phobeticus.

Usus paracleticus, seu consolatio, est quo infirma & afflita conscientia ant-
matur, ejusq; dolor curatur. Hic docet Quid & Quomodo fieri possit.

Eius regula sit: Percurre Tabulam casuum conscientia, adeoq; omnium
miseriarum & tentationum, iisq; sic applica textum ut firma spei media & mode
appareat. Hujus tabulae compendium suppeditat institutio Baptismi &
Sacrae Cœli.

Huc solet revocari Usus Euëticus & Eucharisticus. Euëticus est, quo ex fidu-
cia erga Deum vel bona petimus vel mala deprecamur.

Eius regula sit: Percurre Tabulam humanae indigentia & miseria iisque
applica textum.

Usus Eucharisticus est, quo pro acceptis beneficiis Deo gratias agimus.

Eius regula sit: Percurre Tabulam humanae indigentia & divinae benigni-
tatis iisque applica textum.

Divinum proximarum tabularum compendium est oratio Dominica.

20. Usus phobeticus, Terror, est quo conscientia stertens & arrogans excita-
tur ac domatur. Hic docet Quid & quomodo non fieri possit, removetque
impedimenta.

Eius regula sit: Percurre Tabulam gigantea profanatatis, pharisaice calli-
ditatis seu hypocriseos, & divinae severitatis, iisque applica textum.

Hujus Tabulae compendium suppeditat Institutio clavum. Matthæ. 16. 18.
19. & 18. 15. & d. Joh. 20. 22. 23.

21. Usum Scripture consummat Applicatio, que est usum ex extenuitate deductorum fructuosa ac parhetica ad presentem statum accommodatio. Heb. 4. 12. 1. Cor. 14. 25. vide Thesin XLII.

Eius regula sit: Percurre Tabulam Ecclesiasticam (adeoque quatuor vias humanae ordines, scilicet œconomicum, Scholasticum, Politicum & Ecclesiasticum & singularum personarum statum ac vitam) illig, & extenuat & usus inde deductos applica.

22. Restat ut ostendamus quam preclara beatae hujus artis magistra fuerit Beata virgo Maria, ut vel saltem ab ipsa illi qui eam, idololatrico suo cultu, atrocissimam injuriā afficiunt, sacrarum literarum amorem, honorem, perfectumque usum discant. Fuit Spiritu Sancto plenissima; Luc. 2. 28. 35: in oratione fervidissima. v. 46. Act. 1. 14: in tentationibus exercitatisima: v. 29. & 2. 35 preparatisima: c. 2. v. 19. 51. in corde; idg, ratione pravia scientia: πάντα τὰ οὐρανικά διέληγε τὰ ἀνθρώπων καὶ τὰ θεῖα. omnia illa verba conservabat & perservabat: ratione diligentia c. 1. v. 39: tam in universalis receptione; Omnia, quam in firmissimā retentione: ratione justa estimationis & sui v. 48. & Scriptura: v. 45: ratione ardoris desiderii. v. 34. constantis amoris & summa oblectacionis. v. 46. 47. denique ratione vita sanctissima, ut universa ejus historia abunde testatur.

Fuit in mediis gubernantibus versatissima: Habuit enim hypotyposin sanorum sermonum. c. 1. 55: mensuram fidei excellentissimam; v. 45. 46. 47. & œconomiam temporum exaltam: ibidem: instituit analysis, præcognitionem & recognitionem, Reductionem & Deductionem, uno verbo, COLLATIONEM accuratissimam. c. 2. v. 19. συμβάλλει omnia omnino, res & verba, audita & visa, optimè conservata & expensa, conferens: ac universum logicum artificium adhibens. c. 1. v. 29. διελεγχεῖ, cogitat & discurrebat; sapiensissime investigabat ac interrogabat. v. 34.

Tandem in mediis consummantibus ac beatissimo usufructu quo planè fuit divina; Hinc in ipsis cantico omnes & singuli usus occurserunt.

COROLLARIA

I. Esse quandam Scripturam sacram, tamquam esse hanc quam Christiani Reformati dicunt, potest demonstrari.

II. In Scripturā nullum est σφάλμα: nec in V. T. Keri & Chetib unquam inter se pugnant.

III. Verbum Dei est prius Ecclesia natura, auctoritate & tempore.

IV. Ponti-

IV. Pontifici Scripturæ auctoritatem in Ecclesiæ auctoritatem resolventes committunt Circulum absurdissimum.

V. Valeriani Magni Capucini fidei Analysis, quam in suis contra Biblistas libris instituit, est stultissima, sacrerrima, & ineptissima; imo proorsus insana vel athea. Nam sensuum, rationis, ac Spiritus Sancti testimonio ē medio sublatu plusquam aniles & pueriles nugas pro Christianismi fundamento substituit.

VI. Ad gentilium conversionem corporeis miraculis hodie non est opus.

VII. Nisi universalis Iudæorum, brevi futura & per plurima secula duratura, conversio sit expectanda, universæ Scriptura solvitur.

VIII. Hæc conversio fiet quidem singulari Scripturæ sacrae, præsertim veteris clariū explicatae, ex Spiritu Sancti efficacia; attamen Christus populū suum corporali sui visione, ut Thomam, Stephanum, Paulum, Joh. 20. Act. 7. & 9. dignabitur. Matthæi 24. 30. Joh. 19. 35. Zach. 12. 10. Apoc. 1. 7. Qui planetus non est desperationis & lethalis sed vera contritionis & salutaris. Vestigia vulnerum sunt illud signum filii hominis.

IX. Non tamen Christus descendet interram, ut quidam Chiliasmæ putant, sed in cœlo manebit: nec erit corporalis quædam resurrectio universalem antecedens. Difficultas Apocalypses 20. oritur ex malâ positione commatis post verba ἡρώον τῷ Ἰησῷ, quum debeat esse punctum; novaque sententia incipiat ab ὄλives. Sensus est: Plerique Judæi & gentiles, qui nunquam füere Papistæ, & spiritualiter reviviscunt, & cum Christo in cœlis sedente in hac terra regnabunt. Confer Ezech. 37.

X. Scriptura Prophética non est data ut demum in æternâ sed etiam in hac vitâ intelligatur.